
ــزان غربی به چه اشــاره ــگاه کرد که در ســبک زندگی عزي می شــود ن
موضوعاتی می پردازند و ما هم تقليد و تکرار و... . چه کنيم دست 
تقدير اين گونه رقم زده اســت که ما هم برای خود دارای ســری 
ــيم و در آن ســر مغزی. آن چه درباره ی سبک زندگی انديشه  باش
کرديم به اين ختم شد که موضوع خانواده را نمی توان در اين ميان 
ــتان صدا و سيما اما خود سر دراز دارد. برخی  ناديده گرفت. داس
از نقد آن خسته و مأيوسند و شايد اين همه قدردانی صدا و سيما 
از خودش، نااميدی آنان را موجه جلوه دهد؛ اما انقلاب اســلامی 

بالاخره در اين جبهه هم بيش از اين پيش روي خواهد کرد.

 سيمای خانواده 
بررسی انتقادی تأثيرات تلويزيون بر خانواده

 در گفت وگو با مهندس عباس معلمی  

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب ٦س ٩



دونگاه

ــيما بر خانواده  قبل از اينکه به موضوع تأثير صدا و س

ــر تلويزيون  ــورد قدرت تأثي ــم توضيحی در م بپردازي

بفرماييد.

ــه نظر من در حال حاضر هيچ ابزار فرهنگی يا نهادی مؤثرتر از   ب

ــور ما نيست. نه تنها هيچ يک  تلويزيون بر فرهنگ عمومی  در کش

ــيما را  ــا و ابزارهای فرهنگی، قدرت برابری با صدا و س از نهاده

ــا و نهادهای فرهنگی موجود  ندارند؛ بلکه مجموع همه ي ابزاره

در کشور با همديگر نيز به اندازه ي صدا و سيما اثرگذار نيستند. 

ــو به طور کامل  ــت اولا که تلويزيون و رادي ــت آن نيز اين اس عل

سراسر کشور را پوشش می دهد. دسترسی به آن در همه جا و در 

اکثر حالات ممکن است و اکنون عملی شده است. دوم آنکه ساير 

ابزارهای سرگرمی  در کشور ما چندان جايگاهی ندارد.

ــر علاقه ای ندارند.  ــرت و تئات ــردم ما به قالب هايی مانند کنس  م

ــردم جايگاهی  ــم بحمدالله برای عموم م ــالن رقص ه پارتی و س

ــرگرمی  و خبررسانی در تلويزيون جمع شده  ندارد. و عمده ي س

ــت. در کنار اين دو جذابيت قالب های مورد استفاده در صدا و  اس

ــت. به هرحال جذابيت يک  ــيما از جايگاه مهمی  برخوردار اس س

ــتانی يا سريال را در کمتر قالب فرهنگی ديگری می توان  فيلم داس

يافت. 

ــاير ابزارها و قالب ها مخاطب به نوعی بايد به صورت فعال  در س

ــرکت کند و به هر حال نوعی زحمت به  ــرگرمی  ش در فرآيند س

خود بدهد. اما برای ديدن يک فيلم، فرد در حالی که کاملا منفعل 

است و حتی در آستانه خواب و بيداری است، خود را رها می کند 

ــب در حالتی قرار دارد که  ــار فيلم قرار می دهد. مخاط و در اختي

چندان مقاومتی در مقابل پيام های فيلم نخواهد داشت.

ــم موجب افزايش  ــب در مقابل فيلم، ه ــت انفعال مخاط  وضعي

ــتفاده از فيلم می شود و هم موجب افزايش تأثير آن. طبق  کمی  اس

ــاعت از وقت روزانه ي مردم  يک برآورد، حدود چهار الی پنج س

ــود. اگر اين آمار صحيح باشد به جرات  پای تلويزون تلف می ش

ــوان گفت که هيچ پديده ي فرهنگی خواه مثبت و خواه منفی  می ت

ــيما در آن نقش نداشته  ــود که صدا و س در جامعه ما يافت نمی ش

ــاير نهادهای فرهنگی  ــد. به خصوص وقتی توجه کنيم که س باش

ــتند. نمی توان انکار  ــيما هس ــذار، خود تحت تأثير صدا و س اثرگ

ــيما بر رسانه های مکتوب، بر دانشگاه، حوزه و  کرد که صدا و س

افرادی که در اين مجموعه ها فعاليت می کنند مؤثر است. بنابراين 

ــتقيم از تلويزيون اثر  ــی اگر فرض کنيم که افرادی به طور مس حت

نمی پذيرند، بايد توجه داشته باشيم که با واسطه های اندکی تحت 

تأثير آن قرار می گيرند. 

ــيما بر خانواده بســيار  با اين توضيحات تأثير صدا و س

گسترده است و از همين جهت حساسيت خاصی دارد. 

ــه در تلويزيون از خانواده  ــما تعريفی ک حال به نظر ش

ارائه می شود تعريف صحيحی است؟

ــورد خانواده از  ــن را اضافه نمود که در م ــد به مطالب قبل اي باي

ــتر  آنجا که موضوعات خانوادگی و به خصوص ازدواج نمک بيش

ــی  هرچند با  ــت و در هر فيلم ــای داخلي اس ــريال ها و فيلم ه س

ــر که  موضوع غيرمرتبط، همواره ماجرای يک رابطه ي دختر و پس

می خواهند با هم ازدواج کنند در جريان است، ضريب تأثير صدا 

و سيما در اين موضوع بسيار بالاتر است. 

ــريال های  ــال با اين توضيح، وقتی به برنامه ها و به خصوص س ح

ــر از  ــم می بينيم که يافتن و انتخاب همس ــون نگاه می کني تلويزي

ــته می شود. برای  ــت که به وفور به نمايش گذاش موضوعاتی اس

ــدا به اصل  ــانه از خانواده، ابت ــف و تلقی اين رس ــن تعري دريافت

شکل گيری خانواده توجه کنيم.

ــترک خانوادگی ملاک هايی  ــاس نگاه صحيح به زندگی مش بر اس

برای انتخاب همسر وجود دارد که برگرفته از اين سؤالات بنيادين 

ــکيل خانواده می دهيم؟ به  ــت که ما اساسا برای چه هدفی تش اس

ــی را بايد  ــکيل خانواده می دهيم و هريک چه نقش چه نحوی تش

ايفا کنيم؟ 

ــنتی، دينی و عقلانی متعددی وجود دارد که  ملاک های عرفی، س

توجه به ظاهر هم يکی از آن ها است. برای تحقق آن در عمل هم 

سازوکارها و روش هايی وجود داشته و دارد. 

ــان می دهد،  ــون در اکثر قريب به اتفاق نمونه هايی که نش  تلويزي

ــنايی پسر و دختر را به چند ثانيه و شيفته شدن نسبت  الگوی آش

به ظاهر طرف مقابل باز می گرداند.

ــت هم ديگر را پيدا کنند و چگونه  ــه چگونه طرفين می بايس اين ک

انتخاب کنند از يک يا چند ثانيه ديدن و دل باختن فراتر نمی رود. 

ــت سريال ها و فيلم های متعددی  برای يافتن مصاديق آن کافی اس

ــده است يا می شود را مرور کنيد. يافتن  که در تلويزيون پخش ش

ــقتی ندارد. بايد تلاش کنيم ببينيم آيا نمونه ي  مصداق برای آن مش

نقضی می توان يافت يا خير! 

ــت و  ــودن يک ملاک عرفی و عقلی اس ــی مانند کفو ب ملاک هاي

ــت. اما  صرف نظر از آموزه های دينی نيز دارای اهميت فراوانی اس

ــدارد؛ بلکه الگوهای دقيقا خلاف  ــی ن در برنامه های ما هيچ ارزش

آن ترويج می شود.

 حتما سريال چهار ديواری در نوروز سال گذشته را بياد داريد، از 

ــبت دادن لهجه ي ترکی  موارد مختلف قابل بحث در آن، مانند نس

به کسی که سطح فهمش همان جک های عاميانه را به ذهن متبادر 

می کند، يا تحقير معلم، يا ترويج دروغ و دزدی که کاملا هم حق 

به جانب انجام می شود و ... که بگذريم، درخصوص بحث کنونی 

ــده  ــيفته جمال دختری ش ــاس اينکه صرفا ش ما، نادر نهايتا بر اس

ــت که در خارج تحصيل می کند و آن دختر نيز از او خوشش  اس

ــود و در فرآيند فيلم اين ازدواج  ــت، ازدواج واقع می ش آمده اس

کاملا مقبول و بلکه به نوعی تبديل به آرزوی مخاطب در داستان 

فيلم می شود.

 نادر کسی است که نتوانسته حتی شاگرد آشپز موفقی باشد. حال 

ــل در خارج زحمت  ــری که به هر حال برای تحصي ــد با دخت باي

ــت، ازدواج کند. در فيلم هيچ مؤلفه ای غير از نگاه به  ــيده اس کش

ظاهر هم ديگر برای اين انتخاب معرفی نمی شود.

 نمونه ی ديگر در همان نوروز سال گذشته سريال دارا و ندار بود 

ــر و قبول  ــوی پس که در لحظات آخر فيلم با دادن يک گل از س

کردنش از سوی دختر يک ازدواج شکل می گيرد که لابد به علت 

ــود! و دختر  ضيق وقت از قرائت خطبه عقد هم صرف نظر می ش

دارا بلافاصله در کنار پسر ندار می نشيند! 

شناخت عقلانی، پرسش از رفتار، اخلاق، علايق، نگرش ها، تفکر، 

ــهمی  در  ــه جايگاهی دارد؟ هم کفو بودن چه س ــلايق و ... چ س

ــت؟ به  ــت يا نيس ــاب دارد؟ تحقيق از طرف مقابل لازم اس انتخ

ــود. در  ــوان يک آموزه ی منفی معرفی می ش ــس، تحقيق به عن عک

ــريال  ديگر، پدر عطار نسبت به تحقيق از خواستگارهای دختر  س

ــق يک کار غلط،  ــريال تحقي ــجويش اهتمام دارد. در اين س دانش

ــود. در نهايت هم  ــه و علامت عقب افتادگی معرفی می ش جاهلان

ــرفت است، در خيابان  ــمبل نوگرايی و پيش ــجو که س دختر دانش

جهت گيری برنامه ها به 

سمتی است که نه فقط 

پدربزرگ و مادربزرگ 

در خانواده تعريف 

نشده اند که فرزند نيز 

مورد ترديد و انکار است. 

و البته همسر نيز چندان 

جايگاهی ندارد

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب س ٧ ٠



دونگاه
قاتل بايد کسی باشد 

که ببيننده از ابتدا نتواند 

تشخيص بدهد، چه کسی 

بهتر از پدر يا فرزند يا 

همسر؟ نمايش مکرر 

چنين داستان هايی لطمات 

جبران ناپذيری به اجتماع 

وارد کرده است. اما چه 

بايد کرد؟ اين ها قواعد 

جذابيت است که صاحبان 

اصلی تلويزيون يعنی 

غربی ها تدوين کرده اند و 

ما نيز آن ها را وحی منزل 

می دانيم

ــود و ازدواج می کند و با اين روش مترقی از  ــق پسری می ش عاش

دست رفتارهای غيرعلمی  پدر، نجات می يابد. 

ــريال های گذشته و حال بدون  نمونه های فراوان آن را در اغلب س

زحمت می توان ديد. 

ــون چه نگاهی نســبت به روش  ــای تلويزي در برنامه ه

ــای آن، ترويج  انتخــاب همســر، صرف نظر از ملاک ه

می شــود؟ يعنی برای عملی کردن انتخاب، چه الگويی 

ارائه می شود؟ 

ــی ميان روش های  ــون به طور عمده تقابل ــای تلويزي  در برنامه ه

سنتی و روش های مدرن نشان داده می شود که همواره روش ها و 

آموزه های سنتی مورد تقبيح قرار می گيرد و روش ها و آموزه های 

مدرن صحيح و کارآمد نشان داده می شود.

 از جمله اين که رضايت والدين و مخصوصا پدر، غيرمنطقی نشان 

ــيده  ــود. در ميوه ی ممنوعه چند ازدواج به تصوير کش داده می ش

می شود که تنها مورد موفق آن موردی است که پدر مخالف است 

ــنتی ازدواج کرده اند، با مشکلات  ــايرين که به روش های س و س

ــرم می کنند. در انتهای فيلم  ــت و پنجه ن و اختلافات بنيان کن دس

ــرکت پدر در کنسرت داماد و اهداي دسته گل، اين پيام  هم با ش

منتقل می شود که مخالفت های پدر اشتباه بوده است. جالب اين که 

ــر هم, باز برمحور ظاهر اتفاق می افتد و مثلا  انتخاب دختر و پس

ــيقی نيست تا بتوان لااقل توجيهی برای آن دست  دختر اهل موس

و پا کرد. 

ــد ازدواج اجباری و  ــط مانن ــاد از روش های غل ــه ي انتق ــه بهان ب

ــنتی نفی  ــن، اصل روش های س ــای غيرصحيح والدي مخالفت ه

می شود و جايگزين آن انتخاب های بی مبنا و صرفا بر اساس چند 

ثانيه ديدن هم ديگر ترويج می شود. 

ــه می خواهند ازدواج کنند  ــنايی دو نفر ک اگر خانواده ای برای آش

ــد گويا بزرگ ترين  ــد و يا ازدواج موقت انجام دهن صيغه بخوانن

ــت و اما  ــده اند که جنايتی بالاتر از آن نيس ــت را مرتکب ش جناي

روابط عاشقانه قبل از ازدواج و آشنايی های خيابانی و پارکی و ... 

به عنوان روش های مقبول ترويج می شود. 

ــنتی ناموفق، و ازدواج خيابانی و بی مبنا و صرفا بر  ازدواج های س

اساس جاذبه ي ظاهری موفق نمايش داده می شود. حال آن که آمار 

واقعی کاملا خلاف آن را نشان می دهد.

آيا فرهنگ ســازی غلط تلويزيون در مورد خانواده غير 

از نحوه ي ازدواج، موارد ديگری را هم شامل می شود؟

 اگر بخواهيم به همان ترتيب پيش برويم به آغاز زندگی دو زوج 

ــده اند  ــک جاذبه ظاهری دل باخته ي هم ش ــاس ي جوان که بر اس

می رسيم. به صورت طبيعی عموم مردم زندگی خود را به صورت 

ساده تر شروع می کنند و بعد رفته رفته لوازم مورد نياز را به ترتيب 

اولويت تهيه می کنند. 

ــياری از موارد در صورت فراهم بودن شرايط، پسر تا قبل  در بس

ــتن زندگی  ــتقلی اجاره کند، ضمن داش از آن که بتواند خانه ي مس

مستقل، در بخشی از خانه ي پدری زندگی خود را آغاز می کند. 

حال به تلويزيون برگرديم. در اغلب فيلم ها ابتدای زندگی با سطح 

بالايی از رفاه نشان داده می شود که بسياری از خانواده ها در پايان 

ــطحی از رفاه را نداشته باشند.  ــت چنين س زندگی هم ممکن اس

ــان بدهد که  ــم می خواهد زوجی را نش ــی در مواردی که فيل حت

ابتدای زندگی فقير هستند، يک زندگی تجملی را نشان می دهد؛ 

ــت. گويا درکی  يعنی تعريف آن از فقير هم به گونه ی ديگری اس

ــرايط واقعی زندگی مردم وجود ندارد. زندگی فقيرانه ي يک  از ش

ــايل لوکس!  ــيک و انواع لوازم و وس زوج جوان با يک خانه ي ش

ــد،  بدين ترتيب با توجه به آنچه در مورد تأثير تلويزيون گفته ش

ــر کثيری از مردم  ازدواج به تعويق می افتد و بعد از آن همواره قش

در زندگی خود احساس کمبود می کنند.

ــی از عوامل اصلی در  ــاس کمبود يک ــالا رفتن توقعات و احس  ب

ــای ما اين که  ــدام يک از فيلم ه ــت. در ک ــلاف خانوادگی اس اخت

پسری در کنار پدرش زندگی  را آغاز کند جايز دانسته می شود؟ به 

شدت چنين چيزی در تلويزيون تحقير می شود. اگر چنين اتفاقی 

ــيدن زندگی زوج  بيفتد دخالت های بزرگ ترها موجب از هم پاش

ــد. که باز هم مراجعه به آمار نشان خواهد داد که  جوان خواهد ش

آيا آن چه تبليغ می شود صحيح است يا خير.

 سخن در اين نيست که خانه ي مستقل داشتن بد است. هر انسان 

ــوان از همان ابتدا يک  ــی اذعان می کند که کاش هر زوج ج عاقل

ــتقل داشته باشند. بلکه سخن در اين است که در شرايط  خانه مس

ــت و کدام مخرب؟ بلی در  ــازنده اس کنونی ترويج کدام الگو س

ــه ميان زوجی که خانه ي مستقل دارند با زوجی که خانه ي  مقايس

ــتقل ندارند اولی بهتر است. اما در واقعيت جامعه تأثيرش اين  مس

ــت که زوج های جوان خانه دار شوند. بلکه تأثيرش اين است  نيس

ــتقل داشته باشند، فعلا مجرد  که آن هايی که نمی توانند خانه ي مس

ــتقل ندارند تحقير شوند و سطح  بمانند. و آن هايی که خانه ي مس

ــان تغيير يابد و احساس کمبود داشته باشند و در مواردي  توقعش

کارشان به اختلاف بکشد.

ــا تعريف تلويزيون از  ــف خانواده برگرديم. آي به تعري

خانواده قابل قبول است؟

ــای چند ثانيه ای  ــاس يک تماش ابعاد تعريف خانواده ای که بر اس

ــکل بگيرد تا حدی روشن می شود. غايت آن صرفا مادی تلقی  ش

ــود. در آن تحمل سختی کاملا بی وجه است و بنابراين لازم  می ش

است که از نظر اقتصادی به همان شکلی باشد که گفته شد. 

ــه جايگاهی  ــواده ای فرزند چ ــر در چنين خان ــا از منظر ديگ  ام

ــود  ــای جواني که نمايش داده می ش ــياری از خانواده ه دارد؟ بس

ــواری های   ــی از آن نيز البته به دش ــتند. که بخش بدون فرزند هس

ــه هر روی در تعريف  ــرداری از کودکان باز می گردد. اما ب فيلم ب

تلويزيون از خانواده، فرزند چندان جايگاهی ندارد. يعنی نبودنش 

ــود. درحالی که در عرف جامعه ي ما  کاملا عادی جلوه داده می ش

ــه البته رفته رفته  ــت ک ــد يکی از ارکان زندگی خانوادگی اس فرزن

ــت و مثلا زوج های جوان گاه تا  اين الگو در حال رواج يافتن اس

سال ها از فرزنددار شدن خودداری می کنند.

ــل، برنامه های خارجی را نيز اضافه  ــر به برنامه های توليد داخ  اگ

ــريال های خارجی که  ــود, س ــتر ديده می ش کنيم عمق فاجعه بيش

ــی، پرطرفدارتر و  ــی  از برنامه های داخل ــوارد نه چندان کم در م

مؤثرتر بوده اند. حال آن که وجود فرزند از جهات مختلف موجب 

ــت. از روايات مختلف در  قوام زندگی خانوادگی و اجتماعی اس

ــلم که  ــخن پيامبر صل االله عليه و آله و س ــن زمينه از جمله س اي

ــی پيش از تولد فوت  ــد من به فرزندانی از امتم که حت می فرماين

ــده اند، افتخار می کنم که بگذريم، برای رشد عاطفی خانواده و  ش

جامعه فرزند بسيار ضروری است. 

ــی از انسان نوعی تمرين لازم است، برای  برای پرورش هر بخش

پروش جسمی  تمرينات ورزشی، و برای رشد فکری فعاليت های 

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب ٧س ١



دونگاه

ــکوفايی عواطف و رشد  ــود. برای ش مختلف فکری انجام می ش

ــت. در مورد کودک، به واسطه ي  عاطفی نيز چنين تمرينی لازم اس

ــرايط خاص، اين زمينه فراهم است و هرکسی به طور طبيعی به  ش

فرزندش ابراز علاقه می کند، او را می بوسد و به او محبت می کند 

و برای او از خود می گذرد. کسی که به فرزند خود به طور مستمر 

ــدش بيشتر می شود و قابليت  مهرورزی می کند از نظر عاطفی رش

ابراز علاقه به همسرش را هم افزايش می دهد.

ــاير انسان ها نگاه می کند.   هم چنين در جامعه با نگاه محبت به س

ــانيت  ــره خودخواهی بيرون می نهد و به حقيقت انس ــا را از دائ پ

نزديک می شود.

ــد، فرزند نقش  ــوهر پيش می آي ــه بين زن و ش ــی ک  در اختلافات

ــده را دارد. هم چنين اگر در مواردی به مرز جدايی نزديک  بازدارن

ــوند، وجود فرزند باعث تلاش بيشتر آن ها برای اصلاح رابطه  ش

می شود. 

ــه تلويزيون  ــزرگ در خانواده ای ک ــزرگ و مادرب پدرب

ــد؟ آيا تلويزيون در  ــی می کند چه جايگاهی دارن معرف

شــکل گيری خانه ی ســال مندان در کشور ما مؤثر بوده 

است؟

به طور کلی با تصوير و تلقی القاءشده توسط برنامه ها که تبليغات 

ــف حيات و زندگی  ــت، تعري ــاری هم تکميل کننده ي آن اس تج

ــی و خوش گذرانی صرف عجين  ــی کاملا با خودخواه خانوادگ

ــال خوردگان را بر دوش  ــت. حال به چه دليل بايد زحمت س اس

ــت؟ در کدام برنامه نشان  ــيد و آن ها را درکنار خود نگه داش کش

داده ايم که سال خوردگان چنان چه در احاديث آمده است، موجب 

جلب نظر رحمت خدا به خانه هستند؟

ــط پدربزرگ و  ــت که نه فق ــمتی اس ــری برنامه ها به س جهت گي

مادربزرگ در خانواده تعريف نشده اند که فرزند نيز مورد ترديد و 

انکار است. و البته همسر نيز چندان جايگاهی ندارد. 

ــوند تأثيری در جامعه  ــا فيلم های خارجی که نمايش داده می ش آي

ــوند و اگر دارند موارد  ندارند؟ اگر ندارند چرا نمايش داده می ش

ــود که افراد به  ــان داده می ش مکرری که در فيلم های مختلف نش

صورت مجرد در خانه ها زندگی می کنند و نهايتا با يک سگ انس 

دارند چه پيامی  دارد؟

ــگ در ايران بی ارتباط با فيلم هايی است که  آيا رواج نگهداری س

به صورت مداوم نمايش داده می شود؟ البته وقتی که برای افزايش 

جذابيت در فيلم دائما، خيانت ها و قتل های خانوادگی را به مردم 

آموزش می دهيم، علاوه بر رواج اين گونه جنايات، اعتماد اعضای 

خانواده را به هم ديگر سلب می کنيم.

ــور متداول کفايت نمی کند و به  برای افزايش جذابيت نمايش ام

ــود. قاتل بايد  ــور غيرقابل پيش بينی نمايش داده ش ــار بايد ام ناچ

کسی باشد که ببيننده از ابتدا نتواند تشخيص بدهد، چه کسی بهتر 

از پدر يا فرزند يا همسر؟ نمايش مکرر چنين داستان هايی لطمات 

جبران ناپذيری به اجتماع وارد کرده است. اما چه بايد کرد؟ اين ها 

قواعد جذابيت است که سازندگان اصلی تلويزيون يعنی غربی ها 

تدوين کرده اند و ما نيز آن ها را وحی منزل می دانيم. به هر تقدير 

ــال مندان دانست، اما  نمی توان تلويزيون را عامل ايجاد خانه ي س

قطعا تلويزيون در افزايش آمار آن مؤثر بوده است. به دنبال حذف 

ــخت تر  ــزرگ ترميم اختلافات زوج جوان س ــزرگ و مادرب پدرب

ــواره نقش ميانجی  ــنت ما هم ــود، چرا که بزرگ ترها در س می ش

ــفيدی مشکل را  ــته اند و در هنگام بروز اختلاف با ريش س را داش

ــل می کرده اند. اما الگويی که اکنون برای حل اختلافات ترويج  ح

می شود چيست؟ آيا از خود گذشتگی و ايثار ترويج می شود؟ آيا 

در برنامه ها آموزش می دهيم که نزد بزرگ ترها برويد؟

ــاره کرد  ــوان به آن اش ــا که بت ــی از برنامه ه نمونه هاي

کدامند؟ 

ــد کدامند؟  ــما بفرماييد نمونه هايی که مصداق آنچه گفتيم نباش ش

ــان  ــا الگويی که نش در فيلم های خارجی مثل کبرای يازده، اساس

ــت از يک زندگی گروهی مختلط از زن  ــود عبارت اس داده می ش

ــه ای دارند و با هم  ــه دو با هم رابط ــه بدون ازدواج دوب ــرد ک و م

ــتر عنوان محل  ــای تک نفره که بيش ــتند و بعد خانه ه هم کار هس

ــان داده می شود که فرد در محيط  ــکن؛ نش خواب را دارند تا مس

ــر با هم کارش از جنس  ــاعت های متمادی بدون دردس کارش س

ــر می برد، تمام خوش گذرانی اش را انجام می دهد و  مخالف به س

ــی که مستقيما به روابط غيراخلاقی مربوط  البته تلويزيون ما بخش

می شود را حذف می کند. اما ساير مناسبات آن ها را که برای انتقال 

ــت را نشان می دهد. بدين ترتيب اساسا  نوع رابطه ي اين افراد اس

اصل خانواده انکار می شود و خوش گذرانی در محيط اختلاط زن 

و مرد, در محيط کار و بيرون ترويج می شود.

ــت؟ چرا بايد تا  ــکيل خانواده را پذيرف ــختی های تش چرا بايد س

ــان  آخر با يک نفر به زندگی ادامه داد؟ به صراحت در فيلم ها نش

ــرف مقابل بهره اش را برد، در  ــد که فرد بعد از آن که از ط می دهن

صورت بروز کوچک ترين ناهنجاری دوستش را عوض می کند.

توضيحی که در مورد تبديل شــدن مسکن به خوابگاه 

فرموديد ابعاد ديگری هم دارد؟

 همان طور که گفته شد مسکن تعريف خاصی دارد. مسکن محل 

ــس از فعاليت  ــت. اعضای خانواده پ ــکينه و آرامش اس يافتن س

ــانی و گفت وگو  ــوند و تعاملات انس روزانه، گرد هم جمع می ش

ــی را که با مهر مادری  ــد. در يک محيط صميمی  با هم غذاي دارن

عجين است می خورند. اما چنين الگويی در فيلم های خارجی که 

ــود و  ما برای مردم خود پخش می کنيم به صورت کامل نفی می ش

دقيقا عکس آن ترويج می شود.

ــکن انکار می شود.  ــياری از ارکان مس  در فيلم های داخلی نيز بس

مسکن و خانه با خصوصياتی که گفته شد لوازمی  دارد. مادر مدير 

ــامان می دهد. اما مادری که مانند مرد  ــت و آن را س امور منزل اس

روزش را در بيرون مشغول کار بوده است چگونه می تواند چنين 

ــه خانه داری و غذا پختن و رتق و  ــی را ايفا کند؟ مهم تر آن ک نقش

ــيار عجيبی  فتق امور منزل و تربيت فرزند و کار خانه به طرز بس

تحقير شده است.

ــک تصوير مطلوب ارائه  ــای ما هيچ گاه از خانه داری ي  در فيلم ه

ــت. خانه داری مخصوص پيرزن ها و زن های بی سواد و  نشده اس

ــود. غذا خوردن در خانه امری  ناتوان و عقب افتاده معرفی می ش

ــی به خانواده  ــرگاه پدر می خواهد خبر خوش ــت. ه نامطلوب اس

بدهد اين است که امشب شام را بيرون در يک رستوران خواهيم 

خورد. اين الگويی است که ما ترويج می کنيم.

ــوی غربی ارائه  ــش آن ها مطابق الگ ــوهر و نق ــه ي زن و ش  رابط

ــق و حقوق تصوير  ــاس تنظيم روابط را بر مبنای ح ــود. اس می ش

ــکن جايی است که چند نفر با هم جمع شده اند برای  می کند. مس

ــان را بر اساس حقوق متقابل تنظيم  تأمين غرايز مادی و روابطش

ــروع و مبنايش آن باشد که گذشت،  می کنند. البته ازدواجی که ش

در فيلم های ما هيچ گاه 

از خانه داری يک تصوير 

مطلوب ارائه نشده است. 

خانه داری مخصوص 

پيرزن ها و زن های بی سواد 

و ناتوان و عقب افتاده 

معرفی می شود
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متاسفانه کاملا تقليدی 

عمل می کنيم. خشونت 

مردان پس از نمايش هايی 

مکرر تکراری می شود، 

بايد تنوع پيدا کند بنابراين 

اعمال خشونت توسط 

زنان نمايش داده آن ها 

موميايی را می سازند و ما 

خانم ناتاشا

ناگزير بايد برای استمرار بر محور حقوق متقابل سامان يابد. حال 

ــدی حتی فراتر از  ــاس پيون ــه رابطه ی اعضای خانواده بر اس آن ک

عاطفه و ايثار قوام يافته است.

ــود.  در برنامه های ما حتی مبنای حقوقی هم صحيح ترويج نمی ش

ــش نمونه های  ــرد بر زندگی، با نماي ــوان نمونه، مديريت م به عن

ناموفق، نفی و تحقير می شود. و به عنوان جايگزين، مواردی نظير 

دموکراسی در خانواده ترويج می شود.

ــای ايرانی نيز وجود  ــرد در فيلم ه ــا اختلاط زن و م آي

دارد؟

ــی در برنامه های  ــت، در همه ي برنامه ها حت ــن اس ــخ روش  پاس

ــريال های  ــی و علمی  و حتی در ترکيب مجری ها، در س کارشناس

دارا و ندار و چهار ديواری، اختلاط زن و مرد در حد بالايی نشان 

داده می شد. در طنزهای نود شبه اختلاط مرد و زن تا جايی عادی 

ــده بود که افراد مختلف بدون در زدن به واحدهای  نشان داده ش

ديگر می رفتند. 

هميشه يک مجری زن بايد در کنار يک مجری مرد باشد، چرا که 

در جاذبه ی برنامه مؤثر است. چه راديو و چه تلويزيون.

ــود مرد برای زن ها و زن برای مردها جاذبه  ــفانه گفته می ش متأس

ــتفاده کرد. اثر اين  دارد و برای همين بايد از ترکيب دو جنس اس

ــزار نوع آرايش و  ــان دادن چهره های زيبا با ه ــلاط و نيز نش اخت

ــود که مردان و زنان از زندگی خود احساس  نورپردازی اين می ش

ــند. چه مردها و چه زن ها را به جذاب ترين  ــته باش نارضايتی داش

ــکل نمايش می دهند که البته بسياری از جذابيت چهره به گريم  ش

و نورپردازی برمی گردد، و چهره ي واقعي آن ها اين گونه نيست.

در يک آسيب شناسی کلی، علت اصلی اين نوع مواجهه 

در صدا و سيما با خانواده چيست؟

ــي از بخش هاي  ــز مانند بعض ــيما ني ــا در صدا و س ــفانه م متأس

ــان  ــده ايم و توليد فکر نکرده ايم. کارشناس فرهنگي ديگر نيانديش

دست اندرکار، همان مطالبی را که در آموزش ها آموخته اند به کار 

ــا همان طور که تلويزيون را از غربی ها گرفته ايم قواعد  می برند. م

ــود به ارزيابی و  ــز از آن ها ياد گرفته ايم و خ ــتفاده از آن را ني اس

تکميل آن نپرداخته ايم. 

ــاس سکس، خشونت، طنز و دلهره  در دنيای غرب جذابيت بر اس

ايجاد می شود، ما هم عينا همين موارد را به کار می بريم، متأسفانه 

کاملا تقليدی عمل می کنيم. 

ــونت مردان پس از نمايش هايی مکرر تکراری می شود، بايد  خش

ــط زنان نمايش داده  ــونت توس تنوع پيدا کند بنابراين اعمال خش

می شود، آن ها «موميايی» را می سازند و ما خانم «ناتاشا»

ــتند  ــت هس ــابقات با حضور زن و مردی که با هم دوس آن ها مس

ــوهر جوان را جايگزين آن می کنيم. يعنی  می سازند و ما زن و ش

الگوهای آن ها را عينا تقليد می کنيم و فقط در مواردی که دستمان 

بسته است، جايگزينی برای آن می يابيم. 

مسابقاتی در تلويزيون داريم که شرکت کننده بدون هيچ تلاشی و 

بر اساس شانس به مبلغ بالايی دست پيدا می کند. بنده به يکی از 

ــانی که از اين سنخ مسابقات جانب داری می کرد گفتم که اگر  کس

ــودکان نهادينه کنيد، کدام برنامه  ــما بخواهيد قماربازی را در ک ش

بهتر از اين نوع مسابقات می تواند چنين کاری انجام بدهد؟

ــاس  ــت که بر اس ــای تقليدی ديگر دوربين مخفی اس  از روش ه

تحقير و تمسخر افراد ديگر ترتيب داده شده است. در جامعه ي ما 

به صورت طبيعی اگر بچه ای زمين بخورد يا کالسکه ي او واژگون 

ــود کسانی که او را می بينند متأثر می شوند و ای بسا سخنی هم  ش

ــا همين تصاوير را برای مردم  ــر تأثر بر زبان می آورند. اما م از س

ــش می کنيم و يک صوت قهقه بی معنی روی آن می گذاريم تا  پخ

مردم ياد بگيرند در اين موارد بايد بخندند.

ــت و  برخی به صراحت می گويند که تلويزيون متعلق به غرب اس

قواعد استفاده از آن را نيز بايد ازغرب آموخت. 

ــد کورکورانه ازآن ها  ــا ما دچار تقلي ــی در زمان بندی برنامه ه حت

ــب با فصول خود و مسافرت های تعطيلات  ــتيم. آن ها متناس هس

تابستان که اکثرا به کشورهای ديگر سفر می کنند و کمتر تلويزيون 

ــيزده  ــريال های خود را از پاييز آغاز می کنند و طی س می بينند, س

ــد. ما نيز همين را تکرار می کنيم  ــه تا پايان فصل ادامه می دهن هفت

و توجه نداريم که قسمت های پايانی سريال هم زمان با امتحانات 

دانش آموزان می شود. 

زمانی مطرح کرديم که چه اشکالی دارد که يک سريال را به جای 

ــب ادامه بدهيم؟ اين کار انجام شد و  ــمت هر ش هفته ای يک قس

ــت؛ بلکه مزايايی نيز به نسبت پخش هفتگی در  نه تنها امکان داش

آن وجود داشت. 

ــتان  ــای اصلی را در فصل تابس ــا برنامه ه ــم به تبع آنان م ــاز ه ب

ــافرت ها با کنار گذاشتن  پخش نمی کنيم، حال آن که در ايران مس

ــت. مردم عموما در مسافرت ها هم تلويزيون  تلويزيون همراه نيس

را دنبال می کنند. 

ــيما با  ــه ی غلط صدا و س ــه ی مواجه ــت که ريش مقصود آن اس

موضوع خانواده و ساير موضوعات را می توان تبعيت کورکورانه 

از الگوهای غربی دانست.

ــرای اصلاح  ــواده، تلويزيون ب مشــخصا در مورد خان

وضعيت کنونی خود بايد از کجا شروع کند؟

ــواده را  ــن تصويری از خان ــون اکنون چني ــه تلويزي ــد اينک ببيني

ــی کلی و اصلی از خانواده  ــج می کند به همان تعريف و تلق تروي

ــودآگاه، تعريف و تلقی  ــردد. در ضمير خودآگاه يا ناخ ــاز می گ ب

ــت.به  ــده آل، مطابق با الگوی غربی اس ــوب و اي ــواده مطل از خان

ــود، در همان جهت قرار دارد و با آن  همين دليل هرچه کار می ش

هماهنگ است. 

ــاله برخورد کرديم که شوهرش کاملا   در حج، ما با زنی چهل س

فلج بود. هنگام ازدواج دختر سيزده سال و پسر هجده سال داشته 

ــت. بعد از پنج، شش سال که از اول زندگيشان می گذرد، مرد  اس

ــود و به طور کامل فلج می شود. همان زمان  دچار حادثه ای می ش

ــوی. طلاق بگير  ــه تو نبايد قربانی من ش ــه خانمش می گويد ک ب

ــزن. خانم قبول نمی کند.  ــی خوبی را برای خودت رقم ب و زندگ

ــختی ها را نيز با هم  ــا هم بوده ايم، س ــی ها را ب می گويد ما خوش

خواهيم بود. بچه ها بزرگ شده اند و اين دو عارفانه به زندگی در 

کنار هم ادامه می دهند.

 آيا زندگی بر اساس انتخاب لحظه ای و جذابيت ظاهری اينگونه 

خواهد بود؟ آيا اين زندگی بر اساس حقوق متقابل پيش می رود؟ 

ــت؛ بلکه بر  ــا نه حتی زندگی بر مبنای عاطفه ی صرف هم نيس ي

ــت. خب  ــديد و ايثار اس ــاس يک معرفت عميق و محبت ش اس

خانواده هايی از اين دست که روابطشان را بر چنين اساسی تنظيم 

ــند باز هم می توان يافت که لزوما حادثه ای برای يکی از  کرده باش

ــلامتی در کنار هم  ــت؛ بلکه هر دو با س دو طرف پيش نيامده اس

ــت  زندگی می کنند. اما همان حقيقتی که در آن زندگی وجود داش

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب ٧س ٣



دونگاه

بين آن ها نيز وجود دارد. آيا نمی شود از آن فيلم ساخت؟

ــده آل با اين  ــان را از خانواده ي اي ــا تصورش ــای م ــر برنامه ه  اگ

ــم نخواهند کرد. چنين خانواده ای  ــا تنظيم کنند جهت را گ الگوه

ــرو در چند ثانيه  ــم و اب ــدت محبت با ديدن يک چش ــا اين ش ب

ــورد ترويج نيز  ــن الگوی انتخاب م ــود و بنابراي ــا نهاده نمی ش بن

اصلاح می شود و همين طور ساير بخش ها و قسمت ها بر اساس 

خانواده ي ايده آل تنظيم می شود. 

برای استفاده از روش های غلط مثل خشونت يا سکس 

يا موارد ديگر اين توجيه مطرح می شود که بايد برنامه 

در حدی باشــد که مانع اقبال مردم به ماهواره شود. آيا 

اين توجيه پذيرفتنی است؟

ــه اصطلاح برای مخاطب ماهواره  ــت آنکه برنامه ای را که ب  نخس

ــدن ماهواره باز  ــود آن ها را از دي ــد و به تصور خ ــش می کني پخ

ــود، بلکه  ــت افراد ديده نمی ش ــط اين دس ــد، صرفا توس می داري

ــايرين که تعداد بسيار بيشتری دارند هم اين برنامه را می بينند؛  س

ــبه کرد.  ــراد مختلف بايد محاس ــی آن را بر اف ــس اثرات تخريب پ

بنابراين اين استدلال مخدوش است.

ــر آن که ذائقه ي مخاطب را به نوع خاصی از برنامه ها عادت  مهم ت

می دهيد که به صورت طبيعی بايد تسليم مراحل بعدی آن بشويد. 

رسانه های غرب هم از ابتدا از يک چشم و ابرو شروع کردند. اما 

بعد از مدتی جاذبه ی آن از بين می رود و تکراری می شود و برای 

جاذبه ي بيشتر گام به گام بايد پيش رفت.

آيا نمونه های موفقی هم داشته ايم؟

ــی را در برنامه ای به نام  ــال ها پيش همين دوربين مخف س

«ما و ما» به صورت بسيار صحيحی مورد استفاده قرار داده بودند 

ــی و تذکر بود. برنامه ي موفقی  ــع نوعی ايجاد خود آگاه و در واق

بود، نوآوری صحيحي در آن وجود داشت. اما دوباره به مدل های 

ــتيم و هيچ کس آن را مطالعه نکرد و فرمول های آن را  غربی برگش

استخراج نکرد تا قابليت استفاده ي مجدد از آن تجربه فراهم آيد.

در مورد راديو معارف بسياری اصلا باور نمی کردند چنين چيزی 

ــد. چون بسياری از قواعدی را که غربی ها برای راديو  شدنی باش

ــه ي موفقی بود و باز  ــرده بودند نقض می کرد. اما نمون تدوين ک

هم کسی برای توليد الگوهای جديد قواعد آن را استخراج نکرد.

ــف يکی از موفق ترين سريال های تلويزيون  سريال حضرت يوس

ــده بود. اصلا  ــاخته نش ــود. به هيچ وجه هم تابع قواعد غربی س ب

همه ي مردم داستان آن را از ابتدا به صورت کامل می دانستند. هيچ 

نوع غافل گيری و دلهره برای مخاطب نداشت، سکس و خشونت 

و طنز تأمين کننده جذابيت آن نبود. بسيار هم موفق بود، اما کسی 

آن را مورد مطالعه قرار نداد تا از آن فرمول های قابل استفاده برای 

کارهای بهتر به دست آيد.

ــان به صورت  ــرآن در ماه رمض ــال پيش برنامه ی پخش ق ــه س س

ــد.  ــلام) انجام می ش ــتقيم از حرم حضرت معصومه (عليها س مس

ــرآن از تلويزيون موفق  ــد که پخش ق ــايد در ابتدا تصور می ش ش

ــا نيازی به تصوير نيست و راديو هم می تواند  نخواهد بود و اساس

ــود که اين برنامه  ــام دهد. اما همان زمان معلوم ب ــن کار را انج اي

ــته در برخی ديگر از حرم های  ــال گذش موفق خواهد بود و در س

مقدس از آن الگو گرفته شد.

ــرکت کردند و هم جمعيت   هم جمعيت زيادی در خود برنامه ش

ــدند و هم در  ــای تلويزيون در قرائت قرآن همراه می ش زيادی پ

دنيای اسلام الگوی بسيار جالب و موفقی بود. از چارچوب قواعد 

ــای اين که مردم را از  ــانه هم خارج بود. به ج غربی در مورد رس

ــاجد و اماکن مقدس به تلويزيون مشغول کند به عکس مردم  مس

ــی هم که از  ــوت می کرد. مخاطب ــور در آن اماکن دع ــه حض را ب

ــبت تماشاگر را با تلويزيون  تلويزيون برنامه را دنبال می کرد، نس

ــا برنامه همراهی می کرد. حضور  ــت بلکه به صورت فعال ب نداش

زنان را بدون اختلاط و با رعايت حجاب نشان می داد.

مناظره ي تلويزيونی انتخابات بنابر نقلی دويست ميليون بيننده در 

جهان داشته است. حال اين تعداد يا مقداری کمتر يا بيشتر فرقی 

نمی کند. به هر حال برنامه ای بود که به عنوان يک برنامه تلويزيونی 

ــکده های  ــکده ها و پژوهش ــگاه و دانش موفق بود. اما آيا در دانش

ــتخراج فرمول از اين  ــانه برای اس مرتبط با علوم ارتباطات و رس

برنامه ها تلاشی صورت گرفت؟

در پايان اگر مطلبی را لازم می دانيد طرح بفرماييد؟

ــيما به علوم  ــرای اصلاح صدا و س ــد توجه کرد که ب باي

ــلط بر آن ها نياز  ــده و نيروهای آگاه و مس ــای اصلاح ش و الگوه

ــت. به عبارت ديگر برنامه سازان بايد آموزش های جديد ببينند  اس

ــوند. برای  ــا افرادی که آموزش های خاص ديده اند جذب ش و ي

ــی را بايد در تحقيق و  ــوزش نيز علوم، مواد و الگوهای خاص آم

ــلامی توليد  ــانی اس ــت آوريم؛ يعنی اگر علوم انس پژوهش به دس

شود، آنگاه هنر اسلامی هم توليد خواهد شد و برنامه ساز براساس 

فرمول های ديگری برنامه خواهد ساخت.

ــکلات بايد در مراکز پژوهشی و بعضا در  ــه ی اين اش پس ريش

ــا محورهای جذابيت  ــود. تا زمانی که م حوزه ی علميه حل ش

جديد را به دست نياورده و معرفی نکنيم، نمی توان توقع داشت 

ــل جذاب مادی  ــود اما از عوام ــای جذابی تهيه ش ــه برنامه ه ک

ــی و جامعه شناسی اسلامی  ــتفاده نشود؛ تا روانشناس متداول اس

ــت که به عوامل جذابيت  ــيم، نمی توان توقع داش ــته باش نداش

ــت پيدا کنيم؛ تا انسان به نحو اسلامی تعريف نشود،  صحيح دس

ــت که روان شناسی و جامعه شناسی اسلامی  نمی توان توقع داش

توليد شود و...

ــه ی اين مراحل  ــت که نمی توان صبر کرد تا هم ــن اس البته روش

ــود و بعد به ناگاه رسانه وارد فضای جديد شود. حرکت و  طی ش

ــتند. همان گونه که در اصلاح فردی  ــلاح اموری تدريجی هس اص

ــد مراتب را به ترتيب طی کرد. (از مرحوم آيت االله بهجت  هم باي

ــتورالعمل اخلاقی  ــخ درخواست دس ــده است که در پاس نقل ش

ــلال می دانيد عمل کنيد تا  ــد همان را که از حرام و ح می فرمودن

خدواند راه صحيح را در شبهات يا مراتب بعد به شما نشان دهد.) 

در تعالی اجتماعی هم بايد همان را که بيّن است و می دانيم عمل 

ــويم و بتوانيم دانش جديد،  کنيم تا برای طی ادامه ی راه آماده ش

ــته ی  ابزار جديد، الگوی جديد و... را توليد کنيم. تجربه ی گذش

رسانه نيز مؤيد همين است که در بعضی موارد توانسته ايم الگوی 

جديد توليد کنيم.

ــانه  ــا را به گردن اصحاب رس ــد همه ی ضعف ه ــال نباي به هرح

ــی،  ــت. مراکز آموزش ــان را در اصلاح تنها گذاش ــت و آن انداخ

ــتگاه های توليدی در معاضدت با هم می توانند  ــی و دس پژوهش

تعالی بيافرينند.

مسابقاتی در تلويزيون 

داريم که شرکت کننده 

بدون هيچ تلاشی و بر 

اساس شانس به مبلغ 

بالايی دست پيدا می کند. 

اگر شما بخواهيد قمار 

بازی را در کودکانتان 

نهادينه کنيد، کدام برنامه 

بهتر از اين نوع مسابقات 

می تواند چنين کاری انجام 

بدهد؟

ــبق پژوهش مرکز  ۱ - مديرکل اس

پژوهش هاي اسلامي صدا و سيما

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب س ٧ ٤


